Lectio secunda. „*Non,*“ inquit Iesus, „*per passionem martirii volo Iohannem consummari, sed absque violentia persecutoris diem exspectare novissimum, quando ipse veniens eum in eterne beatitudinis mansione recipiam. Et quid hoc ad te? Tu tantum crucis patibulum subeundo mea te vestigia sequi debere memento!*“ Et quidem ***(fol. 143v)** hanc Domini responsionem fratres tunc temporis ita tractabant, quasi Iohannes numquam esset moriturus. Quod non ita esse intelligendum, ipse Iohannes admonere curavit, qui, cum premisisset exisse sermonem istum inter fratres, quia discipulus ille non moritur, sollerter adiecit atque ait: „*Et non dixit ei Iesus: non moritur, sed sic eum volo manere, donec veniam. Quid ad te?*“ Non ergo putandum, quia discipulus ille non sit mortuus in carne, quia nec Dominus hoc futurum de illo predixit (et psalmista ait: *Quis est homo, qui vivet et non videbit mortem*), sed ita potius intelligendum, quod ceteris Christi discipulis per passionem consummatis ipse in pace ecclesie adventum vocationis sue exspectaverit. Et hoc est, quod Dominus ait: „*Sic eum volo manere, donec veniam,*“ non quia non ipse multos antea labores pro Domino pressurasque malorum tolleraverit, sed quia ultimum in pace senium finierit, utpote ecclesiis Christi per Asiam, quam regebat, iam longe lateque fundatis.

²⁵³ Paleografický přepis čtení Bedy ctihodného na svátek Jana Evangelisty, Mariensternského lektionáře, Osek 76, Národní knihovna v Praze.

Lectio tertia.²⁵⁴ In actibus apostolorum cum ceteris apostolis Iohannes flagellatus invenitur, quando ibant gaudentes a conspectu concilii, quam digni habiti sunt per nomine Iesu contumeliam pati. Et a Domiciano cesare inferventis olei dolium missus in Ecclesiastica narratur Hystoria, ex quo tamen Divina se protegente gratia tam intactus exivit, quam fuerat a corruptione carnalis concupiscentie extraneus. Nec multo post ab eodem principe propter insuperabilem euangelizandi constantiam in Pathmos insulam exilio relegatur, ubi humano destitutus solatio Divine tamen visionis et allocutionis meruit crebra consolatione relevari. Denique ibidem Apokalipsin, quam ei Dominus de statu ecclesie presenti vel futuro revelavit, manu sua conscripsit. Unde constat promissionem: *sic manendi, donec veniret Dominus*, non eo pertinere, quod sine labore certaminis victurus in mundo, sed illo potius quod sine dolore passionis transiturus esset e mundo.

Lectio quarta. Sicut in patrum litteris invenimus, cum longo confectus senio beatus Iohannes sciret imminere ***(fol. 144r)** diem recessus sui, convocatis discipulis suis post monita exhortationum ac missarum celebrationem ultimum eis valefecit; deinde descendens in defossum sepulture sue locum, facta oratione positus est ad patres suos, tam liber a dolore mortis, quam a corruptione carnis invenitur alienus. Atque ita completa est veridica Salvatoris sententia, quia sic eum voluerit manere, donec ipse veniret. Possumus autem mystice in hiis, que Petro et Iohanni a Domino predicta atque in eis gesta sunt, duas ecclesie vitas, quibus in presenti exercetur, activam scilicet et contemplativam, designatas accipere. Quarum activa communis populo Dei via vivendi est; ad contemplativam vero perpauca et hoc sublimiores quique post resurrectione pie actionis ascendunt. Activa quippe vita est studiosum Christi famulum iustis insistere laboribus et prius quidem se ipsum ab hoc seculo immaculatum custodire mentem, manum, linguam ac membra corporis cetera ab omni inquinamento culpe temptantis continere ac Divinis perpetuo subiugare servitiis, deinde etiam proximi necessitatibus iuxta vires occurrere esurienti cibum, potum sitienti, algenti vestimentum ministrando, egenos vagosque in domum recipiendo, infirmum visitando,

²⁵⁴ In margine sin.: Prima in estate

mortuum sepeliendo, eripiendo inopem de manu fortioris eius, egenum et pauperem adiripientibus eum, sed et erranti viam veritatis ostendendo ac ceteris se mancipando fraterne dilectionis obsequiis, insuper et usque ad mortem per iusticia certando.

Lectio quinta. Contemplativa vita est, cum longo quis bone actionis exercitio edoctus, Divine orationis dulcedine instructus, crebra lacrimarum compunctione assuefactus a cunctis mundi negotiis vacare et in sola Dei dilectione oculum mentis intendere didicerit gaudiumque perpetue beatitudinis, quod infutura percepturus [!] est vita, etiam in presenti ceperit ardentem desiderando preguſtare et aliquando etiam, quantum mortalibus fas est in excessu mentis speculando sublimiter evolare. Hec autem divine speculationis vita illos maxime recipit, qui post longa monastice rudimenta virtutis secreti ab hominibus degere norunt, eo liberiores ad celestia meditanda animum habentes, quo a terrenis separatim tumultibus. Namque activa non solis in cenobia monachis, sed et cuncto, ut diximus, populo Dei generaliter ingredienda proponitur. Et quidem utrumque apostolum, et Petrum videlicet et Iohannem, quamvis inter homines positum pro excellentis culmine gratie constat in utraque vita fuisse perfectum at tamen una vita per Petrum, alia designatur per Iohannem.

Lectio sexta. In eo, quod ait Petro Dominus: *extendes manus tuas et alius te cinget et ducet, quo non vis*, perfectionem exprimit active conversationis, que temptationum solet igne probari. Unde et alibi de ea dicit apertius: *Beati, qui perfectionem patiuntur propter iusticiam*. Cui recte subiungit dicens: *sequere me*, quia nimirum iuxta eiusdem Petri vocem Christus passus est pro nobis relinquens vobis exemplum, sequamini vestigia eius. Quod autem dicit de Iohanne: *sic eum volo manere, donec veniam*, statum contemplative virtutis insinuat, que non per mortem finiendi ut activa, sed post mortem est perfectius Domino veniente complenda. Activus namque labor cum morte deficit mercedem post mortem accepturus eternam. Quis enim in illa vita panem esurienti dat, ubi nemo esurit, quis aquam sitiendi, ubi nemo sitit? Quis mortuum sepelit, ubi terra viventium est? Quis cetera misericordie opera exercet, ubi nullus miser

invenitur? Actionis ergo ibi labor nullus, sed solus preterite actionis perpetuus permanet fructus.

Lectio septima. Speculativa felicitas, que hic inchoatur, illic sine fine perficitur, quando et supernorum civium et ipsius Domini presentia non per speculum et in enigmate sicut nunc, sed facie ad faciem videbitur. Unde recte de ea sub typo discipuli, quem diligebat quemque supra pectus suum fecit discumbere, Iesus dicit: *Sic eum volo manere, donec veniam.* Ac si aperte dicat: *Nolo gustum *(fol. 145r) speculative suavitatis quam maxime in sanctis meis diligo sperantibus in protectione alarum mearum inebriatis ab ubertate domus mee sicut laboriose usum actionis leti conditione finire, sed post mortem sublimius me apparente atque in mee conspectum maiestatis illos perducente perfici.* Sequitur: *Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de hiis et scripsit hec et scimus, quia verum est testimonium eius.* Iam manifeste beatus Iohannes suam personam designat ex officio, quam designare vitat ex vocabulo. Non pretereuntur intuendum, quod dicitur: *qui testimonium perhibet de hiis et scripsit hec.* Perhibuit quippe testimonium verbo Dei predicando, perhibuit scribendo, perhibuit denuo eadem, que scripserat docendo, perhibet etiam nunc euangelium, quod scripsit, ecclesiis legendum pandendo.

Lectio octava. A tempore Dominice passionis, resurrectionis et ascensionis in celum usque ad ultima Domiciani principis tempora per annos circiter sexaginta et quinque Iohannes apostolus absque ullo scribentis adminiculo verbum predicabat. At ubi a Domiciano, qui seculis post Neronem Christianorum persecutor extitit, exilio missus est; irrumepentes in ecclesiam heretici quasi in destituta pastore ovilia lupi Marcion, Cherintus et Hebion ceterique antchristi, qui Christum fuisse ante Mariam negabant, simplicitatem fidei euangelice perversa maculavere doctrina. Sed dum ipse post occisionem Domiciani permittente pio principe Nerva rediret Ephesum, compulsus est ab omnibus pene tunc Asye episcopis et multarum ecclesiarum legationibus de coeterna patri divinitate Christi altius facere sermonem, eo quod in trium euangelistarum scriptis, Mathei videlicet, Marci et Luce de humanitate eius atque de hiis, que per hominem gessit, sufficiens sibi viderentur habere testimonium. Quod ille se non aliter facturum respondit, nisi indicto ieiunio omnes in commune Dominum precarentur, ut ille digna scribere posset. Et

hoc ita patrato instructus revelatione ***(fol. 145v)** Divina ac sancti spiritus gratia debriatus, omnes hereticorum tenebras patefacta subito veritatis luce dispulit: „In principio,“ inquit, „erat verbum et verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum.“ Similemque initiis totum sui sermonis cursum faciens Dominum nostrum Iesum Christum sicut verum hominem vere ex homine temporaliter factum, ita etiam verum Deum vere Deo Patre eternaliter natum, vere cum Patre et cum sancto Spiritu semper existentem clarissima assertione perdocuit, immo omnia Divine veritatis et vere Divinitatis, quantum alteri mortalium nulli licuit, archana reseravit. Et hoc virgini privilegium recte servabatur, ut ad scrutanda verbi incorruptibilis sacramenta in corrupto ipse non solum corde, sed et corpore procederet. De cuius dictorum veritate, quam sit nemini ambigendum, ipse quoque curavit ostendere, qui cum dixisset: hic est discipulus, qui testimonium perhibet de hiis et scripsit, hec continuo subiecit et ait: Et scimus, quia verum est testimonium eius. Quia ergo et nos cum ceteris fidelibus scimus verum esse testimonium eius, curemus per omnia, ut recta fide intelligendo recta operatione exercendo, que docuit ad dona sempiterna, que promisit pervenire mereamur per Dominum nostrum Iesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate spiritu sancti per omnia secula seculorum amen.

Lectio sancti euangelii secundum Iohannem. In illo tempore dixit Iesus Petro: sequere me. Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus sequentem, qui recubuit in cena supra pectus eius, et dixit: Domine, qui est, qui tradet te, etc.